§. I.

De Injuria contumeliosa.

190. Q. I. *Quibus modis fiat injuria seu contumelia?*

R. 1.º Duobus: *re*, seu *facto* in corpus, dignitatem et famam: ut si qui alterum verberet, alapam ei infringat, matronæ honestæ comitem abducat, pudicitiam matrisfamilias vel prætextatæ seu virginis ingenuæ attentare, aut affectare præsumat, putà sequendo illam ex intentione stupri inferendi. *Verbis*, sive prolatis in dedecus alterius, et tunc est *convitium*: quasi *convocium*; sive scriptis, et tunc est *famosus libellus* (*l. 1. 15. §. 2. ff. h. t.*): ut si quis alterum compellet furem, adulterum, illegitimum, servum etc. Multa et pulchra exempla injuriarum legere utiliter poteris *ff. h. t.* Ex his colliges injuriam aliam esse *realem*, aliam *verbalem*; et utramque, vel *levem*, qua leviter honor proximi læditur, vel *gravem* seu atrocem, qua attentis omnibus circumstantiis, graviter honor læditur.

2.º Injuria censetur committi in seqq. casibus:—I. Si quis verum crimen alteri objiciat extra iudicium; nam hic adest animus injuriandi,

^a—Agitur de hac materia in Sexto *h. t.*—In Decreto 15. *q. 4.*—Et in jure civili de injuriis agitur in Institut. *lib. 4. tit. 4.*—In Pandectis *lib. 47. tit. 9.*—In Codice *lib. 9. tit. 35. et 36.*—De damno dato in Institut. *lib. 4. tit. 3.*—In Pandectis *lib. 9. tit. 2.*—In Codice *lib. 3. tit. 34.*

libido privatae vindictae, et laesio honoris alieni; ergo est vera injuria pœnis obnoxia (l. 5. C. h. t. et arg. l. 1. C. de famos. libel.) At si verum crimen objiciatur in judicio, et reipubl. intersit illud revelari, non fit injuria, modo crimen probetur (l. 3. C. de off. rector. Provin.): secus si reipubl. non intersit crimen revelari; nam illo, et non isto casu studetur bono reipublicae, ne crimina maneant impunita. De jure Can. ex lege charitatis regulariter requiritur prœvia monitio, nisi aliud postulet qualitas delicti bono communi nocentis.—II. Si quis injuriosa facta aut verba alteri inferat cum *protestatione honoris*, v. g. si alterum voces adulterum, vel alapam ei infringas, dicendo: *salvo honore tuo*; nam protestatio facto contraria nihil operatur: imò factum contrariam declarat voluntatem.—III. Si quis verbalem injuriam passus, aliam injuriam faciat, delictum objiciendo, quod nihil prodest ad priorem injuriam tollendam: ut si alter te compellavit furem, et tu illum reciprocè compellas latronem vel adulterum; nam *non relatione criminum, sed innocentia reus purgatur* (l. 5. pr. ff. de publ. judic.): tum quia talis retorsio delicti fit animo vindictae privatae; ergo est vera injuria. At si delictum objiciatur ad tollendam injuriæ notam, v. g. *mentiris, donec probes delictum mihi impactum*: vel ad necessariam defensionem, v. g. si actori objiciatur excommunicatio, testi infamia, adultero peccenti dotem adulterium, damnificanti agenti ad interesse damnum simile ab eo factum, nulla committitur injuria, cum delictum non objiciatur animo injuriandi, sed precisè animo se defendendi et alterum repellendi à judicio: quo sensu explicatur l. 3. ff. de J. et J., l. 10. §. quoties ff. de compens., l. 14. §. 6. ff. de bonis libert., l. 25. ff. de procurator., c. 1. 2. 8. de except., c. fin. de adult.

191. Q. II. *Quis, et cui injuriam inferre possit?*

R. 1.º Omnis doli capax, qui potest habere animum injuriandi, injuriam inferre potest (l. 3. §. 1. ff. h. t.): imò si facta aut verba injuriosa ponantur, semper præsuntur animus injuriandi, nisi probetur contrarium, v. g. joco aliquid dictum esse. Nam in materia generaliter prohibita præsuntur dolus et actus animo malo factus, nisi agens contrarium probet (l. 5. C. h. t. l. 1. C. ad Cornel. de Sicar.)—II. Infantes, furiosi, amentes, perfectè ebrii, cum doli capaces non sint, non possunt injuriam inferre (l. 3. §. 1. ff. h. t.) Semiebrii, vel qui inebriarunt se, ut audaciores essent ad conviciandum, non exeusantur ab injuria illata, uti nec iracundi (l. 5. C. h. t.) Parentes, Superiores, magistri etc., si quando prorumpant in verba aut facta contumeliosa contra suos, regulariter non præsuntur facere injuriam; quia talia agunt ex causa correctionis, et sine animo injuriandi, nisi aliud colligatur: ut si concionator aliqua proferat, quæ in particulari unius vel alterius honorem lædunt; vel si magistratus, non servato juris ordine, aliquid decernant (l. 7. §. 2. 3. et l. 32. 33. ff. h. t.)

2.º Injuria inferri potest cuicumque personæ, etiam amenti (l. 3. §. 1. eod.), vel absentis: ut si ad domum ejus cornua appendantur, vel aliud quid dedecorosum. Item *directè in se, et indirectè in persona con-*

jecta: sicut injuria illata prolibus, religiosis, novitiis et uxori, redundat in patrem, Religionem et maritum (l. 1. §. 2. eod.) At injuria illata marito vel fratri non redundat in uxorem et fratrem, cum casus isti non sint jure expressi; §. 2. Inst. h. t., ubi seq. §. 3. dicitur, quod servis nulla injuria fieri intelligatur; sed si atrox sit, et in contumeliam domini, ipsi domino injuria fieri videatur. Sed doctrinam istam sanè intellige, quod scil. servo non concedatur actio injuriarum: alioquin pro foro interno contra servum vera et mortalis injuria committi potest: imò et pro foro externo à prætore inulta relinqui non debet; maximè si verbera servo inflicta sint (l. 15. §. 35. ff. h. tit.)

192. Q. III. *Quæ actio oriatur ex injuria?*

R. 1.º Actio civilis, ex L. XII. Tab. qua propter membrum ruptum agebatur ad pœnam talionis, et propter os fractum ad pœnam pecuniariam. Sed hæc actio in desuetudinem abiit (§. 7. In. h. t.) Hodie viget actio prætorica ex edicto prætoris descendens (l. 7. pr. l. 15. §. 2. et §. 25. ff. h. t.), et actio civilis descendens ex Lege Cornelia pro casu injuriæ, quo quis *se pulsatum, verberatumve; vel domum suam vi introitam esse dicit*; §. 8. Instit. h. t. l. 5. pr. ff. eod., ubi seq. §. 1. Jctus. differentiam ponit inter *verberare et pulsare*: quia *verberare est cum dolore cadere, pulsare sine dolore*. Utraque hac actione agitur, vel *civilliter* ad pœnam privatam, quanti injuria ab actore æstimata et à judice moderata, seu definita fuit, ut actori pro suo interesse applicetur: vel *criminaliter* ad vindictam publicam: et tunc extraordinaria pœna indicitur pro qualitate delicti et personæ, sive corporalis, sive pecuniaria fisco applicanda (§. 10. Inst. et l. 37. et fin. ff. h. t.) Cum verò utraque ista actio sit *pœnalis*, tendens ad eundem finem seu ad pœnam pro injuria infligendam, altera alteram consumit, et una electa, non est regressus ad alteram, ne idem bis vindicetur (l. 6. in fin. ff. eod.)